Idem studium fuit Bernardi Episcopi nostri, cum vicinis Comitibus bonam amicitiam colere. Quapropter Bernardo Comiti Ravensbergenfi, & suo & Collegii Cathedralis nomine, literas dedit, quibus promittit se in gratiam Comitum intra decennium nulla subsidia pecuniaria a Clero Bilfeldiensi postulaturum ad recuperationem municipiorum & castrorum.

At longe gratiori beneficio Bernardus Episcopus affecit Ludgardem Hervordensem Abbatissam & Bernardum Ravensbergensem Comitem, quorum rogatu Capellam Steinhagensem a Parochia Dorenbergenfi divisit, separatamque pro Episcopi potestate fecit parochiam Steinhagensem; quod id loci commoditas & populi frequentia posceret. Id cum publicis literis, atque octo presentium sigillis consignatum sit, operæ pretium erit ad veterem Episcopi Paderbornensis per ea loca jurisdictionem, quam nunc hæresis intervertit, comprobendam; ipsas tabulas in medium proferre.

In nomine Domini Amen. Bernbardus Dei gratia Paderbornensis Ecclesiæ Episcopus salutem omnibus in perpetuum. Proponi fecerunt coram Nobis Venerabilis Domina Lugardis Abbatissa, & Capitulum secularis Ecclesiæ Hervordensis, nec non vir nobilis Bernbardus Comes de Ravensberghe. Quod Ecclesia Parochialis in Dorenberghe, & Capella sita in Steinhagen eidem Ecclesiæ subiecta, & ad eam pertinens nostræ diocesis adeo abundarent in redditibus, quod & proventus de novo deputati & assignati, quod uterque locus possit specialem Rectorem commode sustinere & sustentare, & quod due parochiales

Bernardus Ep. pacem cum vicinis Comitibus colit.

Parochiam Steinhagensem instituit.

biales Ecclesie possent constitui in ambobus locis memoratis, afferentes, quod utriusque sexus homines in prefato loco Steinbagen mansiones habentes, propter loci distantiam, & viarum discrimina tam pro Baptismate parvulorum, quam aliis Ecclesiasticis Sacramentis recipiendis, absque difficultate predictam parochialem Ecclesiam in Dorenberghe frequentare, adire, seu accedere, & officii divinatorum interesse congruo tempore non valentes, & quod Rector ejusdem Ecclesie in Dorenberghe ex causis premissis infirmos, & debiles in prefato loco Steinbagen degentes non possit opportuno tempore commode visitare, ipsique Sacramenta Ecclesiastica ministrare, Et instanter supplicantes, ut ex causis premissis, tam certis, legitimis & rationabilibus ad divisionem predictorum locorum scilicet Parochie in Dorenberghe, & ejus Capelle in Steinbagen, ut sint de cetero duae parochiales Ecclesie, & duo spirituales Rectores easdem Parochias divisim regentes, procedere, & secundum affectum, seu desiderium partium supplicantium ad finem optatum perducere, auctoritate ordinaria, sicut ad Nos de jure pertinet, curavimus. Ut autem honor debitus Matrivi Ecclesie in Dorenberghe servetur, de indemnitate eidem Ecclesie plene caveatur, ordinatum & statutum fuit tam inter Dominam L. Abbatissam, & Ecclesiam suam Hervordensem predictam ex una, & prefatum Nobilem virum Bernhardum Comitem de Ravensberghe parte ex altera coram Nobis, Quod Rector prefate Ecclesie in Steinbagen, qui pro tempore fuerit, Rectori Matrivi Ecclesie in Dorenberghe in recompensam sui damni & praedicti ex nunc in antea solvere debet quatuor marcis quatuor solidis minus denario Hervordiae & Bilveldae legalium nomine perpetuae pensionis sub deputatis terminis, videlicet quolibet festo Michaelis viginti solidos, & quolibet festo Paschae duas marcas praedictorum denariorum annis singulis affuturis. Distinctionem vero dictarum Parochiarum ordinarunt seu constituerunt in hunc modum. Quod videlicet Apex seu cacumen Montis extremi saepe dictae Ecclesie Dorenberghe ab australi parte prope domum Lindenborst adjacentis in viciniori loco censi & haberi debet in antea pro termino & limite intermedio harum duarum Parochiarum,

Ita ut omnes a cacumine Montis praedicti prope Lindenborst ad austrum inferius residentes, aut moram trabentes, vel de novo habitationes, domos, aut casas ibidem facientes amplius tanquam veri Parochiani ad praedictam Ecclesiam Steinbagen pertineant temporibus perpetuo duraturis. Et quod praefatus Bernhardus Comes de Ravensberghe praedictam Ecclesiam in Steinbagen dotavit cum quibusdam certis bonis, de quibus inferius in praesentibus literis fit mentio, ordinatum fuit, inter partes praedictas, quod jus Patronatus, praesentatio, provisio, seu collatio hujus novellae Parochialis Ecclesie in Steinbagen apud Dominam Abbatissam praefatae Ecclesie Hervordensis, quae pro tempore fuerit, alternis vicibus, alternatim vero apud Comitem de Ravensberghe pro tempore existentem ratione dotationis debeat perpetuo permanere. Eo tamen salvo, quod praefata Domina Abbatissa praedictam Ecclesiam in Steinbagen pro sua voluntate pacifice conferat, & quod sic deinceps, & consequenter de praesentatione, provisione seu collatione praedictae novellae parochialis Ecclesie in Steinbagen, dum eam vacare contingit, inter Abbatissam Ecclesie Hervordensis & Comitem de Ravensberghe pro tempore perpetuis temporibus observetur. Adjectum etiam fuit quod nulla partium praedictarum, videlicet nec Comes de Ravensberghe, nec Abbatissa Hervordensis de praesentatione, provisione, seu collatione ipsius Ecclesie in Steinbagen alternata vice ad alium spectante debeat se intronittere, nec alterum quoque impedire. Ceterum praefatus Bernhardus Comes de Ravensberghe pro remedio animae suae & animarum progenitorum suorum de expresso consensu omnium haeredum suorum praefatae Ecclesie in Steinbagen mansum unum situm in Parochia Wertere vocatum Brandesgut in dotem cum proprietate & omnibus suis pertinentiis & juribus universis assignavit, donavit & dimisit, quiete, libere & pacifice jure haereditario perpetuo possidendum, Item Suederus de Buscho miles pro remedio animae suae duos mansos in Borde sitos quos titulo pignoris seu obligationis pro quinquaginta marcis denariorum Hervordiae usualium de Comitatu Ravensberghe haecenus tenuerat, de pleno consensu praedicti Bernardi Comitis de Ravensberghe & haeredum suo-

Bernardus
Ep. pacem
cum vicinis
& Comitibus
colit.

Parochiam
Steinbagenem
instituit.

rum eidem Ecclesie in Steinbagen assignavit & donavit nomine perpetue dotis cum omni jure, quod ibidem Suedero & suis heredibus in eisdem mansis competeat, pensione tamen prefate Ecclesie Hervordensis de prefatis mansis dari consueta hinc excepta. Prefatus etiam Bernhardus Comes pure & plane renunciavit omni juri, quod sibi & suis heredibus in dictis duobus mansis competeat, seu competere posset in futurum, annectendo & applicando predictos duos mansos in Borde cum Advocatia & omnibus suis juribus tanquam dotem perpetuam Ecclesie in Steinbagen suprascripte. Insuper prefata Domina L. Abbatisa Ecclesie Hervordensis de pleno consensu Capituli sui proprietatem dictorum duorum mansorum in Borde sitorum ab ipsa in feudo descendit eidem Ecclesie in Steinbagen dedit & assignavit perpetuis temporibus possidendam, salvis tamen suis & Ecclesie pensionibus inde de jure debitis & dari consuetis, quae in libris suis pensionariis continentur. Fuit etiam conductum inter cetera, quod Rector Parochialis Ecclesie in Steinbagen pro tempore existens synodos Episcopales in Paderburn observandas consuetis temporibus debeat visitare, & synodos Archidiaconales cum Rectore Matricis Ecclesie in Dorenberghe in loco consueto videlicet in Schilde-sche observare, prout in observandis synodis Archidiaconalibus fieri est consuetum. Nos igitur Bernhardus Episcopus predictus supplicationibus humilibus & rationabilibus atque necessariis descenditibus annuere cupientes, de consensu Archidiaconalis loci, Johannis Rectoris Ecclesie in Dorenberghe, Dominae L. Abbatisae secularis Ecclesie Hervordensis Patronae ejusdem Ecclesie in Dorenberghe, atque sui Capituli prefata loca in Dorenberghe & in Steinbagen ab invicem in nomine Domini in his scriptis dividimus & segregamus, statuantes, ut sint de cetero duae Parochiae inter se divisae & distinctae, & duo Presbyteri easdem Parochias regentes, qui in singulis locis & Parochiis divisim speciales sepulturas habeant, & administrationi omnium Sacramentorum, prout in aliis